



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº**

Município de São Pedro do Butiá

Secretaria Municipal de Obras

**Objeto da contratação: Aquisição de materiais hidráulicos para o município de São Pedro do Butiá.**

**1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

Constitui objeto do presente processo a aquisição de materiais hidráulicos para o município de São Pedro do Butiá.

Os produtos devem ser reconhecidamente de primeira qualidade e de primeiro uso, novos, sem qualquer vício ou avaria, com garantia do fabricante, devendo, se for o caso, constar em suas embalagens suas respectivas especificações, sob pena de ser recusado.

A contratação justifica-se devido a importância dos materiais, considerando que se faz necessária a manutenção da Rede de Abastecimento de Água do município. A água é, sem dúvida, um **recurso básico essencial** para a vida humana, sendo o acesso à água potável é um dos direitos humanos fundamentais. Sua importância vai além de ser um simples elemento natural, já que é vital não somente para o consumo humano, mas também para manutenção da saúde pública, pois a disponibilidade de água potável é crucial para a prevenção de doenças relacionadas à falta de saneamento e higiene.

**A contratação será realizada por meio de pregão presencial, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.**

A entrega dos produtos será de forma parcelada, conforme demanda da secretaria, com prazo de entrega de 15 dias corridos a contar da solicitação.

Os itens, objeto deste processo, deverão ser entregues na garagem da Secr. De Obras, na Rua Eugênio Frantz, nº 600, no município de São Pedro do Butiá, durante o horário de expediente.

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei 8.078/1900(Código de Defesa do Consumidor), ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

Os bens objetos da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	10	UND	ABRAÇADEIRA LATÃO 1/2" PARA MANGUEIRA ESGUICHO	R\$ 31,50	R\$ 315,00
2	30	UND	ABRAÇADEIRA REFORÇADA PARA MANGUEIRA 2 POLEGADAS	R\$ 27,83	R\$ 834,90
3	50	UND	ADAPTADOR 20X1/2, SOLDÁVEL, ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 0,63	R\$ 31,50
4	250	UND	ADAPTADOR 25x3/4, SOLDÁVEL, ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 0,72	R\$ 180,00
5	30	UND	ADAPTADOR 32x1", SOLDÁVEL, ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 2,23	R\$ 66,90
6	40	UND	ADAPTADOR 40X1.1/4, SOLDÁVEL, ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 6,73	R\$ 269,20
7	40	UND	ADAPTADOR 50X1.1/2, SOLDÁVEL, ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 5,77	R\$ 230,80
8	20	UND	ADAPTADOR 60X2", SOLDÁVEL, ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 7,82	R\$ 156,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

9	20	UND	ADAPTADOR FLANGE, 20MM, SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 4,76	R\$ 95,20
10	20	UND	ADAPTADOR FLANGE, 25MM, SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 6,34	R\$ 126,80
11	20	UND	ADAPTADOR FLANGE, 32MM, SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 9,77	R\$ 195,40
12	20	UND	ADAPTADOR FLANGE, 40MM, SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 10,11	R\$ 202,20
13	20	UND	ADAPTADOR FLANGE, 50MM, SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 11,00	R\$ 220,00
14	10	UND	ADAPTADOR FLANGE, 60MM, SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 17,37	R\$ 173,70
15	10	UND	ADAPTADOR FLANGE, 75MM, SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 33,58	R\$ 335,80
16	200	UND	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, EMBALAGEM DE 175G, LINHA AGUA QUENTE E FRIO	R\$ 25,33	R\$ 5.066,00
17	5	UND	BLOCO TEMPORIZADOR COMPATÍVEL COM CONTATOR IC 3210, 220 VCA, 60HZ.	R\$ 150,00	R\$ 750,00
18	20	UND	BOBINA 220V/60HZ, COMPATÍVEL COM CONTATOR IC 3210, 220 VCA, 60HZ.	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
19	1000	UND	ANEL DE VEDAÇÃO PARA HIDRÔMETRO 3/4	R\$ 0,24	R\$ 240,00
20	20	UND	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCAVEL BRANCA 1.1/2X1.1/4"	R\$ 13,57	R\$ 271,40
21	20	UND	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCAVEL BRANCA 1.1/4X1"	R\$ 8,97	R\$ 179,40
22	100	UND	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCAVEL BRANCA 1/2X3/4"	R\$ 1,37	R\$ 137,00
23	20	UND	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCAVEL BRANCA 2X1.1/2"	R\$ 7,97	R\$ 159,40
24	30	UND	CHAVE BOIA, REGULADOR DE NÍVEL, 15A, PARA BOMBA DE ÁGUA, 220V. ISENTO DE MERCÚRIO.	R\$ 44,70	R\$ 1.341,00
25	1	UND	CHAVE GRIFO DE CANO TIPO JACARÉ, ABERTURA 40 MM	R\$ 80,99	R\$ 80,99
26	50	UND	COLAR TOMADA 40x3/4MM, ABRAÇADEIRA COM TRAVAS, PVC, COR MARROM, PARA ENTRADA DE ÁGUA	R\$ 14,30	R\$ 715,00
27	50	UND	COLAR TOMADA 50x3/4MM, ABRAÇADEIRA COM TRAVAS, PVC, COR MARROM, PARA ENTRADA DE ÁGUA	R\$ 15,07	R\$ 753,50
28	20	UND	COLAR TOMADA 60x3/4MM, ABRAÇADEIRA COM TRAVAS, PVC, COR MARROM, PARA ENTRADA DE ÁGUA	R\$ 10,24	R\$ 204,80
29	20	UND	COLAR TOMADA 75x3/4MM, ABRAÇADEIRA COM TRAVAS, PVC, COR MARROM, PARA ENTRADA DE ÁGUA	R\$ 25,63	R\$ 512,60
30	10	UND	CONTATOR IC 3210, 220 VCA, 60HZ.	R\$ 225,67	R\$ 2.256,70
31	20	UND	CONTATORA 25A, 220 V	R\$ 49,19	R\$ 983,80
32	25	UND	CURVA BRANCA COM ROSCA 20MM	R\$ 3,50	R\$ 87,50
33	25	UND	CURVA BRANCA COM ROSCA 25MM	R\$ 5,30	R\$ 132,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

34	100	UND	CURVA SOLDÁVEL 20MM, PVC, COR MARROM	R\$ 2,30	R\$ 230,00
35	200	UND	CURVA SOLDÁVEL 25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 2,54	R\$ 508,00
36	100	UND	CURVA SOLDÁVEL 32MM, PVC, COR MARROM	R\$ 5,68	R\$ 568,00
37	100	UND	CURVA SOLDÁVEL 40MM, PVC, COR MARROM	R\$ 12,27	R\$ 1.227,00
38	65	UND	CURVA SOLDÁVEL 50MM, PVC, COR MARROM	R\$ 11,65	R\$ 757,25
39	40	UND	CURVA SOLDÁVEL 60MM, PVC, COR MARROM	R\$ 28,89	R\$ 1.155,60
40	5	UND	CURVA SOLDÁVEL 75MM, PVC, COR MARROM	R\$ 93,26	R\$ 466,30
41	30	UND	ENGATE FLEXÍVEL PVC 1/2X40CM	R\$ 3,94	R\$ 118,20
42	30	UND	ENGATE FLEXÍVEL PVC 1/2X50CM	R\$ 4,32	R\$ 129,60
43	3000	M	FIO FE 100 - 02 PARES - 1 MM	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00
44	200	UND	FITA VEDA ROSCA, ROLO DE 18MMx50M, RESISTENTE AO ATAQUE DE TODAS AS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E CORROSIVAS (A 20°C), QUE SUPORE TEMPERATURAS ENTRE -90°C E 230°C.	R\$ 11,84	R\$ 2.368,00
45	4	UND	FLEXÍVEL MALHA AÇO 1/2"	R\$ 32,63	R\$ 130,52
46	50	UND	HIDROMETRO DE ÁGUA UNIJATO MAGNÉTICO 3/4 2,5M³ HORA	R\$ 158,11	R\$ 7.905,50
47	10	UND	JOELHO 45° 20MM, SOLDÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 0,75	R\$ 7,50
48	30	UND	JOELHO 45° 25MM, SOLDÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 1,57	R\$ 47,10
49	20	UND	JOELHO 45° 32MM, SOLDÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 3,44	R\$ 68,80
50	20	UND	JOELHO 45° 40MM, SOLDÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 5,98	R\$ 119,60
51	50	UND	JOELHO 45° 50MM, SOLDÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 6,98	R\$ 349,00
52	50	UND	JOELHO 45° 60MM, SOLDÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 27,18	R\$ 1.359,00
53	20	UND	JOELHO 45° 75MM, SOLDÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 34,03	R\$ 680,60
54	50	UND	JOELHO 90° ROSCA E SOLDA BRANCO 3/4"	R\$ 4,34	R\$ 217,00
55	50	UND	JOELHO BRANCO ROSCA INTERNA 1/2	R\$ 2,22	R\$ 111,00
56	100	UND	JOELHO BRANCO ROSCA INTERNA 3/4	R\$ 2,67	R\$ 267,00
57	100	UND	JOELHO SOLDÁVEL 20MM, PVC, COR MARROM	R\$ 0,88	R\$ 88,00
58	200	UND	JOELHO SOLDÁVEL 20x1/2 COM ROSCA INTERNA	R\$ 2,60	R\$ 520,00
59	250	UND	JOELHO SOLDÁVEL 25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 0,94	R\$ 235,00
60	100	UND	JOELHO SOLDÁVEL 25x1/2 COM ROSCA INTERNA	R\$ 4,46	R\$ 446,00
61	100	UND	JOELHO SOLDÁVEL 32MM, PVC, COR MARROM	R\$ 2,72	R\$ 272,00
62	150	UND	JOELHO SOLDÁVEL 40MM, PVC, COR MARROM	R\$ 3,16	R\$ 474,00
63	50	UND	JOELHO SOLDÁVEL 50MM, PVC, COR MARROM	R\$ 4,95	R\$ 247,50
64	40	UND	JOELHO SOLDÁVEL 60MM, PVC, COR MARROM	R\$ 8,63	R\$ 345,20
65	5	UND	JOELHO SOLDÁVEL 75MM, PVC, COR MARROM	R\$ 137,67	R\$ 688,35
66	20	UND	LÂMINA DE SERRA MANUAL 12", PARA CORTAR FERRO, SEMI-RÍGIDA, INQUEBRÁVEL, 30 CM DE COMPRIMENTO.	R\$ 9,50	R\$ 190,00
67	200	UND	LIXA DE FERRO, GRÃO 80, 22CMx27,5CM	R\$ 4,89	R\$ 978,00
68	20	UND	LUVA SOLDÁVEL 32MM COM ROSCA INTERNA, PVC, COR MARROM	R\$ 7,58	R\$ 151,60
69	20	UND	LUVA SOLDÁVEL 40MM COM ROSCA INTERNA, PVC, COR MARROM	R\$ 13,59	R\$ 271,80
70	50	UND	LUVA BRANCA COM ROSCA 1/2, PVC	R\$ 2,31	R\$ 115,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

71	100	UND	LUVA BRANCA COM ROSCA 3/4, PVC	R\$ 1,50	R\$ 150,00
72	10	UND	LUVA BRANCA COM ROSCA INTERNA 32MM	R\$ 6,56	R\$ 65,60
73	20	UND	LUVA BRANCA COM ROSCA INTERNA 40MM	R\$ 14,47	R\$ 289,40
74	20	UND	LUVA BRANCA COM ROSCA INTERNA 50MM	R\$ 22,73	R\$ 454,60
75	20	UND	LUVA BRANCA COM ROSCA INTERNA 60MM	R\$ 29,23	R\$ 584,60
76	20	UND	LUVA DE CORRER 20MM, PVC, COR MARROM	R\$ 8,67	R\$ 173,40
77	30	UND	LUVA DE CORRER 25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 14,79	R\$ 443,70
78	20	UND	LUVA DE CORRER 32MM, PVC, COR MARROM	R\$ 29,33	R\$ 586,60
79	20	UND	LUVA DE CORRER 40MM, PVC, COR MARROM	R\$ 45,20	R\$ 904,00
80	20	UND	LUVA DE CORRER 50MM, PVC, COR MARROM	R\$ 30,38	R\$ 607,60
81	20	UND	LUVA DE CORRER 60MM, PVC, COR MARROM	R\$ 48,10	R\$ 962,00
82	10	UND	LUVA DE CORRER 75MM, PVC, COR MARROM	R\$ 92,50	R\$ 925,00
83	200	UND	LUVA SOLDÁVEL 20MM, PVC, COR MARROM	R\$ 0,45	R\$ 90,00
84	350	UND	LUVA SOLDÁVEL 25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 0,51	R\$ 178,50
85	100	UND	LUVA SOLDÁVEL 32MM, PVC, COR MARROM	R\$ 1,40	R\$ 140,00
86	100	UND	LUVA SOLDÁVEL 40MM, PVC, COR MARROM	R\$ 2,07	R\$ 207,00
87	200	UND	LUVA SOLDÁVEL 50MM, PVC, COR MARROM	R\$ 3,31	R\$ 662,00
88	50	UND	LUVA SOLDÁVEL 60MM, PVC, COR MARROM	R\$ 6,78	R\$ 339,00
89	10	UND	LUVA SOLDÁVEL 75MM, PVC, COR MARROM	R\$ 14,75	R\$ 147,50
90	20	UND	LUVA SOLDÁVEL 50MM COM ROSCA INTERNA, PVC, COR MARROM	R\$ 21,13	R\$ 422,60
91	50	UND	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA INTERNA 25x1.1/2	R\$ 3,61	R\$ 180,50
92	20	UND	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA INTERNA 50x1.1/2	R\$ 18,92	R\$ 378,40
93	50	UND	NIPLE BRANCO ROSCA EXTERNA 1/2	R\$ 2,58	R\$ 129,00
94	50	UND	NIPLE BRANCO ROSCA EXTERNA 3/4	R\$ 2,12	R\$ 106,00
95	20	UND	NIPLE PVC COM ROSCA 20 MM X 20 MM	R\$ 1,04	R\$ 20,80
96	150	UND	REDUÇÃO 25X20MM, SOLDÁVEL, BUCHA, PVC, COR MARROM	R\$ 0,76	R\$ 114,00
97	100	UND	REDUÇÃO 32x25MM, SOLDÁVEL, BUCHA, PVC, COR MARROM	R\$ 1,29	R\$ 129,00
98	100	UND	REDUÇÃO 40X32MM, SOLDÁVEL, BUCHA, PVC, COR MARROM	R\$ 3,30	R\$ 330,00
99	20	UND	REDUÇÃO 50X40MM, SOLDÁVEL, BUCHA, PVC, COR MARROM	R\$ 4,95	R\$ 99,00
100	50	UND	REDUÇÃO 60X50MM, SOLDÁVEL, BUCHA, PVC, COR MARROM	R\$ 9,33	R\$ 466,50
101	10	UND	REDUÇÃO 75X50MM, SOLDÁVEL, BUCHA, PVC, COR MARROM	R\$ 14,38	R\$ 143,80
102	10	UND	REDUÇÃO 75X60MM, SOLDÁVEL, BUCHA, PVC, COR MARROM	R\$ 14,17	R\$ 141,70
103	50	UND	REDUÇÃO SOLDÁVEL 3/4 - 1/2	R\$ 2,19	R\$ 109,50
104	250	UND	REGISTRO BORBOLETA 3/4 COM ROSCA, EXTERNO, PVC, COR MARROM	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00
105	50	UND	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 20MM, DESMONTÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 6,33	R\$ 316,50
106	60	UND	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 25MM, DESMONTÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 27,71	R\$ 1.662,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

107	30	UND	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 32MM, DESMONTÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 23,80	R\$ 714,00
108	30	UND	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 40MM, DESMONTÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 26,13	R\$ 783,90
109	30	UND	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 50MM, DESMONTÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 30,00	R\$ 900,00
110	10	UND	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 60MM, DESMONTÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 56,13	R\$ 561,30
111	2	UND	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 75MM, DESMONTÁVEL, PVC, COR MARROM	R\$ 194,00	R\$ 388,00
112	4	UND	REGISTRO ESFERA METAL 1 POLEGADA	R\$ 48,54	R\$ 194,16
113	4	UND	REGISTRO GAVETA PVC SOLDÁVEL BRANCO 25 MM	R\$ 13,37	R\$ 53,48
114	4	UND	REGISTRO SEM ROSCA PVC 20 MM	R\$ 10,00	R\$ 40,00
115	5	UND	RELÉ TÉRMICO 12-18 AMPERES	R\$ 154,99	R\$ 774,95
116	5	UND	RELÉ TÉRMICO 17-25 AMPERES	R\$ 219,33	R\$ 1.096,65
117	5	UND	RELÉ TÉRMICO 25-32 AMPERES	R\$ 168,44	R\$ 842,20
118	50	UND	TAMPA BRANCA ROSCA EXTERNA 1/2	R\$ 1,51	R\$ 75,50
119	50	UND	TAMPA BRANCA ROSCA EXTERNA 3/4	R\$ 1,17	R\$ 58,50
120	50	UND	TAMPA BRANCA ROSCA INTERNA 1/2	R\$ 2,34	R\$ 117,00
121	50	UND	TAMPA BRANCA ROSCA INTERNA 3/4	R\$ 1,89	R\$ 94,50
122	50	UND	TAMPA SOLDÁVEL 20MM, PVC, COR MARROM	R\$ 0,86	R\$ 43,00
123	250	UND	TAMPA SOLDÁVEL 25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 1,03	R\$ 257,50
124	50	UND	TAMPA SOLDÁVEL 32MM, PVC, COR MARROM	R\$ 1,52	R\$ 76,00
125	50	UND	TAMPA SOLDÁVEL 40MM, PVC, COR MARROM	R\$ 3,34	R\$ 167,00
126	50	UND	TAMPA SOLDÁVEL 50MM, PVC, COR MARROM	R\$ 5,44	R\$ 272,00
127	10	UND	TAMPA SOLDÁVEL 60MM, PVC, COR MARROM	R\$ 9,15	R\$ 91,50
128	5	UND	TAMPA SOLDÁVEL 75MM, PVC, COR MARROM	R\$ 34,06	R\$ 170,30
129	100	UND	TEE BRANCO ROSCA INTERNA 1/2	R\$ 2,62	R\$ 262,00
130	100	UND	TEE BRANCO ROSCA INTERNA 3/4	R\$ 6,07	R\$ 607,00
131	40	UND	TEE SOLDÁVEL 20MM, PVC, COR MARROM	R\$ 1,59	R\$ 63,60
132	50	UND	TEE SOLDÁVEL 20X1/2 COM ROSCA INTERNA	R\$ 1,66	R\$ 83,00
133	50	UND	TEE SOLDÁVEL 25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 1,64	R\$ 82,00
134	50	UND	TEE SOLDÁVEL 25X1/2 COM ROSCA INTERNA	R\$ 2,71	R\$ 135,50
135	50	UND	TEE SOLDÁVEL 32MM, PVC, COR MARROM	R\$ 3,52	R\$ 176,00
136	20	UND	TEE SOLDÁVEL 32X25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 8,70	R\$ 174,00
137	20	UND	TEE SOLDÁVEL 40MM, PVC, COR MARROM	R\$ 4,78	R\$ 95,60
138	20	UND	TEE SOLDÁVEL 40X25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 5,82	R\$ 116,40
139	25	UND	TEE SOLDÁVEL 50MM, PVC, COR MARROM	R\$ 9,82	R\$ 245,50
140	20	UND	TEE SOLDÁVEL 50X25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 6,88	R\$ 137,60
141	20	UND	TEE SOLDÁVEL 60MM, PVC, COR MARROM	R\$ 26,13	R\$ 522,60
142	20	UND	TEE SOLDÁVEL 60X25MM, PVC, COR MARROM	R\$ 30,00	R\$ 600,00
143	10	UND	TEE SOLDÁVEL 75MM, PVC, COR MARROM	R\$ 40,39	R\$ 403,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

144	10	UND	TIMER TEMPORIZADOR ANALÓGICO, BIVOLT, PROGRAMÁVEL LIGA/DESLIGA, TEMPO MÍNIMO 15 MINUTOS E MÁXIMO 24 HORAS.	R\$ 109,33	R\$ 1.093,30
145	5	UND	TORNEIRA BOIA ALTA VAZÃO	R\$ 40,24	R\$ 201,20
146	20	UND	TORNEIRA BOIA GRANDE	R\$ 19,59	R\$ 391,80
147	20	UND	TORNEIRA BOIA PEQUENA	R\$ 9,63	R\$ 192,60
148	5	UND	TORNEIRA BOIA, ALTA VAZÃO, PARA CAIXA D'ÁGUA, 3/4, COM HASTE	R\$ 86,62	R\$ 433,10
149	10	UND	TORNEIRA BOIA, PARA CAIXA D'ÁGUA, 3/4, COM HASTE DE METAL	R\$ 52,06	R\$ 520,60
150	50	UND	TORNEIRA DE BANCADA	R\$ 54,09	R\$ 2.704,50
151	250	UND	TORNEIRA PVC PARA JARDIM 1/2 COM ADAPTADOR 3/4 ACABAMENTO FOSCO COR PRETO	R\$ 2,33	R\$ 582,50
152	5	UND	TORNEIRA PVC PARA LAVATÓRIO 20 MM	R\$ 9,91	R\$ 49,55
153	250	UND	TUBO SOLDÁVEL PVC 20MM BARRA COM 6 METROS E QUE ATENDE NORMA TÉCNICA NRB5648 E NRB5626	R\$ 26,67	R\$ 6.667,50
154	350	UND	TUBO SOLDÁVEL PVC 25MM BARRA COM 6 METROS E QUE ATENDE NORMA TÉCNICA NRB5648 E NRB5627	R\$ 33,57	R\$ 11.749,50
155	150	UND	TUBO SOLDÁVEL PVC 32MM BARRA COM 6 METROS E QUE ATENDE NORMA TÉCNICA NRB5648 E NRB5628	R\$ 26,95	R\$ 4.042,50
156	250	UND	TUBO SOLDÁVEL PVC 40MM BARRA COM 6 METROS E QUE ATENDE NORMA TÉCNICA NRB5648 E NRB5629	R\$ 51,67	R\$ 12.917,50
157	300	UND	TUBO SOLDÁVEL PVC 50MM BARRA COM 6 METROS E QUE ATENDE NORMA TÉCNICA NRB5648 E NRB5630	R\$ 70,25	R\$ 21.075,00
158	50	UND	TUBO SOLDÁVEL PVC 60MM BARRA COM 6 METROS E QUE ATENDE NORMA TÉCNICA NRB5648 E NRB5631	R\$ 101,90	R\$ 5.095,00
159	2	UND	TUBO SOLDÁVEL PVC 75MM BARRA COM 6 METROS E QUE ATENDE NORMA TÉCNICA NRB5648 E NRB5632	R\$ 118,95	R\$ 237,90
160	50	UND	UNIÃO SOLDÁVEL 20MM	R\$ 5,17	R\$ 258,50
161	50	UND	UNIÃO SOLDÁVEL 25MM	R\$ 9,32	R\$ 466,00
162	10	UND	UNIÃO SOLDÁVEL 32MM	R\$ 13,97	R\$ 139,70
163	5	UND	UNIÃO SOLDÁVEL 40MM	R\$ 18,30	R\$ 91,50
164	5	UND	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 1 1/2	R\$ 239,33	R\$ 1.196,65
165	5	UND	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 3 1/4	R\$ 398,87	R\$ 1.994,35
166	10	UND	VÁLVULA SAÍDA PIA	R\$ 26,30	R\$ 263,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 150.394,20</b>

A proposta de preços emitida deverá conter a informação de Marca e Modelo dos produtos a ser fornecidos e ser compatível com as especificações constantes neste termo de referência.

A Contratada deverá fornecer todos os materiais, bem como providenciar o frete para a entrega, custo esse já considerado dentro da proposta da empresa. Estes e demais custos devem estar previstos na proposta de preços emitida.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Os produtos devem ser reconhecidamente de primeira qualidade e de primeiro uso, novos, sem qualquer vício ou avaria, com garantia do fabricante, devendo, se for o caso, constar em suas embalagens suas respectivas especificações, sob pena de ser recusado.

A entrega deverá ser realizada livre de frete e descarga, devidamente transportado de acordo com a legislação.

A nota fiscal deverá ser entregue juntamente com a entregue dos itens.

A substituição dos produtos, caso seja necessária, deverá ser efetivada em até 10 (dez) dias, contados da comunicação realizada pela Contratante.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O presente processo tem como base legal o art. 6º da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo o critério de julgamento o menor preço por item.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a aquisição de materiais hidráulicos para o município de São Pedro do Butiá, conforme as condições especificadas no item 1. **DEFINIÇÃO DO OBJETO.**

## 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A proposta de preços emitida deverá conter a informação de Marca e Modelo dos produtos a ser fornecidos e ser compatível com as especificações constantes neste termo de referência.

A Contratada deverá fornecer todos os materiais, bem como providenciar o frete para a entrega, custo esse já considerado dentro da proposta da empresa. Estes e demais custos devem estar previstos na proposta de preços emitida.

Os produtos devem ser reconhecidamente de primeira qualidade e de primeiro uso, novos, sem qualquer vício ou avaria, com garantia do fabricante, devendo, se for o caso, constar em suas embalagens suas respectivas especificações, sob pena de ser recusado.

**A contratação será realizada por meio de pregão presencial, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.**

A entrega dos produtos será de forma parcelada, conforme demanda da secretaria, com prazo de entrega de 15 dias corridos a contar da solicitação.

Os itens, objeto deste processo, deverão ser entregues na garagem da Secr. De Obras, na Rua Eugênio Frantz, nº 600, no município de São Pedro do Butiá, durante o horário de expediente.

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei 8.078/1900(Código de Defesa do Consumidor), ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

A entrega deverá ser realizada livre de frete e descarga, devidamente transportado de acordo com a legislação.

A nota fiscal deverá ser entregue juntamente com a entregue dos itens.

A substituição dos produtos, caso seja necessária, deverá ser efetivada em até 10 (dez) dias, contados da comunicação realizada pela Contratante.

A empresa deverá anexar os seguintes documentos obrigatórios:

**a)** prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

- b) prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), estadual e Municipal, sendo a última do domicílio ou sede da licitante;
- c) prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- d) certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT).
- e) Declaração que atende ao disposto no artigo 7.º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal n.º 4.358-02;

#### 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A entrega dos produtos será de forma parcelada, conforme demanda da secretaria, com prazo de entrega de 15 dias corridos a contar da solicitação.

Os itens, objeto deste processo, deverão ser entregues na garagem da Secr. De Obras, na Rua Eugênio Frantz, nº 600, no município de São Pedro do Butiá, durante o horário de expediente.

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei 8.078/1900 (Código de Defesa do Consumidor), ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

A entrega deverá ser realizada livre de frete e descarga, devidamente transportado de acordo com a legislação.

A nota fiscal deverá ser entregue juntamente com a entregue dos itens.

A substituição dos produtos, caso seja necessária, deverá ser efetivada em até 10 (dez) dias, contados da comunicação realizada pela Contratante.

#### 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O prefeito municipal indicará o servidor **ELVES HACKENHAAR** como gestor e fiscal do contrato, conforme portaria nº 021/2025.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 2.317/2023, que "Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021"

#### 7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela contratante no prazo de 30 (trinta) dias, após a entrega dos bens objeto desse processo, acompanhados da nota fiscal.

#### 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade pregão presencial, nos moldes da lei 14.133/2021, sob o critério de julgamento do menor preço item.

#### 9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

**Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 150.394,20.**

Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de preços através do LICITACON, PNCP, e pesquisa direta com 3 (três) fornecedores, conforme documentação em anexo, sendo que os orçamentos foram obtidos com no máximo 12 (doze) meses de antecedência da data de divulgação do presente processo, efetuadas com base no Decreto Municipal n.º 2.315/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, inciso IV da LEI 14.133/2021.

#### **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

O dispêndio financeiro da contratação ora pretendida decorrerá da seguinte dotação orçamentária:

05.01.2.511 – Manutenção do Núcleo de Abastecimento de água

05.01.2.509 – Manutenção do DMER

**Natureza de despesa: 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO**

São Pedro do Butiá, aos 05 de março de 2025.

---

GERSON SCHER  
Secretário de Obras